
 
                 

 

     
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

N. 3 DEL 09 FEBBRAIO 2022 
 
Oggetto: Proroga tecnica del servizio di portierato, fino all’aggiudicazione definitiva 

del Bando Europeo per il servizio di portierato, assistenza e vigilanza 
pubblicato in GE in data 21.01.2022 n. S: 2022/S 015-034302. 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione si riunisce collegato da remoto, attraverso la 
piattaforma istituzionale Teams dell’Istituto, il mercoledì 08 giugno 2021, alle ore 
09:30. 

 
La Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta, collegata da 

remoto attraverso la piattaforma istituzionale Teams dell’Istituto. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Epifanio Domenico Comis, Prof. Carmelo 

Giudice, lo Studente sig. Alfio Adamo Pio Tomasello, presso la sala Sangiorgi 
dell’Istituto. 
 Il Direttore amministrativo f.f., dott. Omar Moricca, collegato da remoto, 
attraverso la piattaforma istituzionale Teams dell’Istituto partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni i Segretario verbalizzante. 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 09/02/2022. 
       Il Direttore Amministrativo f.f. 
       Dr. Omar Moricca 

 



 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.3 DEL 09 FEBBRAIO 2022 
 
Oggetto: Proroga tecnica del servizio di portierato, fino all’aggiudicazione definitiva 

del Bando Europeo per il servizio di portierato, assistenza e vigilanza 
pubblicato in GE in data 21.01.2022 n. S: 2022/S 015-034302. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell'Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R.- AFAM 
n.114 del 4 giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28.02.2003, n.132; 
 
Visto il vigente regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità; 
 
Vista la deliberazione n. 39/2021 del 22.09.2021 avente ad oggetto: Autorizzazione 
all’espletamento delle procedure individuazione fornitore servizio di portierato per il 
bimestre nov.-dic. 2021. 
 
Vista la deliberazione n. 54/2021 del 20 dicembre 2021 avente ad oggetto: Indizione 
di una gara a procedura aperta, per l’affidamento del servizio di portierato, assistenza 
e vigilanza dell’Istituto, dall’01/02/2022 al 31/12/2022; 
 
Vista la Delibera del C.d.A. n. 59 del 30.12.21 avente ad oggetto: Autorizzazione 
esercizio provvisorio 2022; 
 
Considerato che il bando del servizio di cui trattasi è stato pubblicato nella gazzetta 
europea in data 21.01.20202 e la scadenza del termine per la presentazione delle 
domande è fissata per il 16.02.2022, l’aggiudicazione definitiva avverrà solo al 
completamento delle procedure di legge. 
Tenuto conto che la ditta ANCR Vigilanza, con sede in via Contrada Ferraria 
Sottana, snc 95032 Belpasso, fornisce il servizio per il servizio di portierato e 
vigilanza di cui trattasi a seguito di affidamento, previa indagine di mercato, 
espletata fra le ditte operanti nel settore; 
Considerato altresì che il servizio di portierato non può interrompersi senza non 
determinare un’interruzione del servizio agli allievi e che, nelle more del processo di 
Statizzazione, l’Istituto non ha ancora nel suo organico figure con il profilo di 
coadiutore; 



Visto il limite di spesa per affidamenti diretti, disposto dalla normativa vigente 
secondo l’art. 36, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Preso atto delle Linee guida n. 4 dell'ANAC di attuazione del Decreto legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvate dal Consiglio 
dell'ANAC con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al D. lgs. N. 
56/2017; 
 
Visti i limiti previsti dalle disposizioni della Legge Speciale di cui all’articolo 1 del 
DL 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 per acquisizione di 
lavori, di beni e servizi anche per tramite affidamenti diretti; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito, onde evitare danno, grave e certo all’ente e 
l’interruzione dell’attività didattica e ammnistrativa; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi di cui alle premesse che si intendono ripetuti e confermati: 

 
1. Prorogare l’affidamento per motivi tecnici, fino all’aggiudicazione definitiva 

del Bando Europeo S: 2022/S 015-034302, alla ditta ANCR Vigilanza, con 
sede in via Contrada Ferraria Sottana, snc 95032 Belpasso, individuata a 
seguito della deliberazione del C.d.A. n. 39/2021 del 22.09.2021 per i servizi 
di portierato, assistenza, e vigilanza e ponendo la clausola di risoluzione 
immediata, al momento dell’aggiudicazione definitiva del Bando europeo del 
servizio di portierato, o se antecedente, al momento della Statizzazione 
dell’Ente; 

2. Dare mandato al Direttore Amministrativo di procedere alla stipula della 
proroga tecnica con la ditta di cui al punto1; 

3. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.     Il Presidente  

Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 

 
 


